
Naciones Unidas TERCERA COMISION, 1250a. 
SESIION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Jueves 31 de octubre de 1:963, 
a las 15.15 horas 

SUMARIO 

Tema 12 del programa: 
Informe del Consejo econ6mico y Social (ca-

pitulo IX, ::;on excepci6n de la secci6n III, 
capftulo X, y capitulo XIII, secci6n VII) 

Pagina 

(continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . 213 

Temas 12 y 43 del programa; 
Informe del Consejo Econ6mico y Social 

(capitulo IX, con excepci6n de la secci6n Ill, 
capitulo X~ y capftulo XIII, secci6n VII) 
(continuaci6n) 

Proyecto de declaraci6n sabre Ja elimina-
ci6n de toclas las formas de cliscriminaci6n 
racial (continuaci6n) 
Proyecto cle resoluci6n relativo a la Comi-

si6n de Derechos Humanos (continuaci6n) 
Proyecto de resoluci6n relativo a Ja prepa-

raci6n de un proyecto de convenci6n sabre 
la eliminaci6n de todas las formas de 
discriminaci6n racial (continuaci6n) . . . . 219 

Presidente: Sr. Humberto DIAZ CASANUEVA 
(Chile). 

TEMA 12 DEL PROGRAMA 

lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo IX, 
con excepci6n de Ia secci6n Ill, capitulo X, y ca-
pitulo XIII, secci6n VII) (A/5503, A/C.3/L.ll21, 
A/C.3/L.1132/Rev.l, A/C.3/L.1134/Rev.1, A/C.3/ 
L.1135, A/C.3/L.1139 a 1141, A/C.3/L.1143/Rev.l, 
A/C.3/L.1146 y 1147, A/C.3/L.l152 y 1153) (con-
tinuaci6n) --

1. La Sra, FRANCIS (Jamaica) da las gracias al 
Consejo Econ6mico y Social por haber descrito de 
modo tan completo y objetivo los progresos realizados 
y los tremendos obstaculos que todavfa quedan por 
superar en la esfera social. El informe del Consejo 
y los documentos que en el se mencionan ponen de 
relieve muchos de los problemas de inter~s vital 
para su pats. 
2. Se ha hablado mucho de la importancia de lograr 
un desarrollo social y econ6mico equilibrado. Los 
pafses en desarrollo encuentran especialmente di-
ffcil conseguir un desarrollo equilibrado ya que tienen 
que tomar decisiones diffciles al asignar recursos 
muy limitados. El resultado, a menudo, es una f6r-
mula de transacci6n entre lo que se estima conve-
niente y lo que se considera econ6micamente posible 
o polfticamente aconsejable. La oradora acoge favo-
rablemente la asistencia en esta esfera y apoya la 
propuesta presentada en la nota del Secretario Ge-
neral (E/CN.5/380) en el sentido de que se estudien 
los metodos para determinar la asignaci6n de recursos 

213 

NUEVA YORK 

a los programas sociales y las disposiciones admi-
nistrativas para la planificaci6n social. Asimismo, 
apoya el proyecto de resoluci6n presentado a la Co-
misi6n sobre la participaci6n de la mujer en el des-
arrollo social y econ6mico nacional (A/C.3/L.ll35). 
3, Muchos representantes se han referido a la im-
portancia igual que revisten el desarrollo econ6mico 
y el social. Sin embargo, algunos consideran que 
debe prestarse primordial atenci6n a las medidas 
econ6micas que son las que, posteriormente, permi-
tiran el desarrollo social; otros, en cambio, insisten 
en la necesidad de hacer hincapie en el desarrollo 
social como preludio necesario del desarrollo econ6-
mico. La delegaci6n de Jamaica sostiene que los 
aspectos social y econ6mico constituyen dos caras 
de la misma moneda y que deben considerarse si-
multaneamente, Desgraciadamente, las repercusiones 
sociales de los proyectos econ6micos pocas veces 
reciben la minuciosa consideraci6n que merecen, 
A decir verdad, muchas empresas econ6micas han 
fracasado unicamente por no haber tenido en cuenta 
el factor humano. A este respecto, la oradora acoge 
favorablemente la resoluci6n 975 C (XXXVI) del 
Consejo Econ6mico y Social en la que se insta a las 
comisiones econ6micas regionales a que presten es-
pecial atenci6n a las medidas encaminadas a una 
participaci6n simultanea de expertos en materia social 
y econ6mica en la planificaci6n y ejecuci6n de los 
proyectos de desarrollo, La oradora espera que este 
enfoque reciba tambien amplia acogida en el plano 
nacional. Constituye un buen ejemplo de esta coordi-
naci6n la misi6n conjunta Naciones Unidas/F AO de 
desarrollo rural que visitara Jamaica y otros pafses 
a fines de 1963 y que estara integrada por un espe-
cialista en desarrollo de la comunidad, un ingeniero 
agr6nomo y un antrop6logo especializado en proble-
mas sociales rurales. 

4. Un problema diffcil con el que tropiezan todos 
los pafses en desarrollo es el de suscitar y mantener 
un interes y una participaci6n generalizados en los 
programas de desarrollo, Se comprende que las 
personas que viven al borde de la miseria esten poco 
dispuestas a alterar un modo de vida que, por lo 
menos, les permite sobrevivir. Hay que aprender 
todavfa mucho acerca de la dinamica de la evoluci6n 
socbl, y en este sentido no podrfa haber mejor tema 
para el pr6ximo Informe sobre la situaci6n social en 
el mundo que el de "Incentives para el desarrollo". 

5. Jamaica ha sido uno de los precursores en ma-
teria de desarrollo de la comunidad ya que tiene en 
ejecuci6n un programa des de 1937, Durante muchos 
afios ha contribuido a formar expertos en desarrollo 
de la comunidad procedentes de Africa, Asia y Ame-
rica Latina en virtud de programas de la UNESCO y 
de programas bilaterales. Dos jamaiquinos especia-
listas en desarrollo de la comunidad trabajan actual-
mente en otros pafses como asesores de las N aciones 
Unidas en dicha esfera. 

A/C.3/SR .. 1Z50 



214 Asamblea. General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

6. La oradora acoge favorablemente la creciente 
atenci6n l'}Ue se viene prestando al desarrollo de la 
comunidad en todo el munclo. Las actividades en esta 
esfera constituyen una expresi6n pr~ctica de las 
creencias expuestas en los clocumentos sobre derechos 
humanos, aprobados por las Naciones Unidas, En una 
epoca en que el hombre parece quedar empequeftecido 
por la ciencia y la maquinaria administrativa es im-
portante que se reafirmen continuamente estas creen-
ci~s. El desarrollo de la comunidad constituye, asi-
mlsmo, un media de fomentar la educaci6n de los 
adultos, parte esencial del program a de cualquier 
pafs que acaba de alcanzar la independencia. En los 
consejos comunales y grupos similares, todos los 
hombres y mujeres tienen la oportunidad de aprender 
y practicar los elementos de la democracia de 
participar en las decisiones y en la ace i6n cooper~ti va 
y de desarrolla:r sus dotes de direcci6n. El desarrollo 
de la comunidad constituye, asimismo, un media 
valioso de alentar a la poblaci6n agrfcola - que 
predomina en la mayorfa de los pa!ses en desarrollo -
a que adopte tecnicas nuevas y mejoradas, y se or-
ganice en grupos de mayor eficacia. Sin embargo, a 
veces hay cierta tendencia a justifica:r el desarrollo 
de la comunidad, sabre todo como un vehfculo para 
fomentar el desarrollo econ6mico, y a evaluar sus 
resultados en terminos puramente materiales. A 
juicio de la oradora, la ventaja social que puede 
reportar, a saber la formaci6n de la poblaci6n, pre-
senta tanta si no m§.s importancia, Las organizacio-
nes no gubernamentales o benefic as y los trabajadores 
voluntarios desempeftan una funci6n destacada en el 
desarrollo de la comunidad. Es importante que se 
reconozcan estos esfuerzos desinteresados y que se 
den oportunidacles de formaci6n a los trabajadores 
voluntarios en el marco de programas nacionales e 
internacionales de capacitaci6n. Aclemas, toda vez 
que el trabajo de desarrollo de la comunidad exige 
muchos conocimientos para hacer frente a problemas 
nuevas y cliffciles, cobra sumaimportancialacuesti6n 
de la investigaci6n. En este sentido, sera sumamente 
valioso el Instituto de Investigaciones de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo Social, y la oradora espera 
que pueda establecerse una relaci6n directa entre 
dicho Instituto y las universidades que trabajan en 
problemas de desarrollo social. 

7. Aunque el desarrollo de la comunidad puede adop-
ta~ cliver.sas formas segU.n el pafs en que se aplique, 
e~1sten cwrtos elementos esenciales que lo distinguen. 
D1ehos elementos fueron objeto de una util enumera-
ci6n con destino a la Conferencia Internacional de 
1962 sobre Trabajo Social, y son, en resumen, la 
participaci6n de la poblaci6n en la identificaci6n y 
desarrollo de actividades para mejorar su nivel de 
vida, el estfmulo a los proyectos de ayuda al esfuerzo 
propio, la utilizaci6n de la asistencia exterior para 
alcanzar los objetivos locales, y la integraci6n de 
los proyectos de la comunidad en los programas 
nacionales; a estos elementos la oradora desea aftadir 
otro de gran importancia, a saber, el establecimiento 
de los programas permanentes de formaci6n en todos 
los niveles. 
8. Aunque el tema de la eliminaci6n del analfabetismo 
es objeto de estudio en otra Comisi6n, la represen-
tante de Jamaica. desea hacer constar lapreocupaci6n 
de su pafs por dicho problema. El plan quinquenal 
de desarrollo de Jamaica preve la ampliaci6n de los 
actuales programas de alfabetizaci6n de adultos hasta 
convertirlos en una campafta nacional. La delegaci6n 
de Jamaica apoya plenamente el informe intitulado 

Cam ana Mundial pro Alfabetizaci6n Universal 
(E 3771) presentado por la UNESCO y estima que la 
creaci6n de un centro regional de documentaei6n e 
investigaci6n clara considerable fuerza a los progra-
mas para la alfabetizaci6n de adultos en la :regi6n 
del Caribe. 
9. Las leyes de Jamaica garantizan la igualdad de 
derechos a hombres y mujeres, y Jamaica reconoce 
la importante funci6n que desempefta la mujer en 
todas las esferas y en todos los niveles. Hesulta 
interesante advertir que, contrariamente a J.o que 
sucede en muchos pa!ses, la tasa de analfabetismo 
es mayor entre los hombres que entre las mujeres. 
Sin embargo, hay que reconocer que en todas partes 
subsisten prejuicios sutiles que se manifiestan, por 
ejemplo, en la renuenc:ia a emplear mujeres, por 
capacitadas que esten, para puestos de categorfa 
superiores. Por otra parte, muchas mujeres se 
muestran poco clispuestas a aventurarse en nuevas 
campos o a dedicarse abiertamente a la pol!t.ica. El 
folleto sobre "Educaci6n cfvica y polftica de la mujer" 
(vease A/5503, parr, 511) sera muy bien acog.ido en 
Jamaica. La oradora eE:ta tambien muy agradecida 
a las 1\'"aciones Unidas por sus valiosos seminarios 
regionales; Jamaica participara en el seminario 
sobre la mujer en el derecho de familia, que se va 
a celebrar en Colombia a fines del afto 1963. 
10. El informe del Consejo Econ6mico y Social 
representa un reto, pero un reto que el hombre de 
la hora y epoca actuales esta, ciertamente, en con-
diciones de recoger, 
11. El Sr. SHARAF (Jordania) subraya la especial 
importancia que reviste el informe del Consejo en 
un momenta en que la urg:ente necesidad de desarrollo 
en todo el mundo determina en gran medida las nor~ 
mas y modaliclades de las relaciones internacionales. 
Los pafses menos desarrollados han adoptado como 
grito de guerra el mejoramiento social y econ6mico, 
y en la marcha hacia el desarrollo la planificaci6n 
tiene cada vez mayor aceptaci6n. En Jordania, el 
sector publico desempefta una funci6n primordial en 
la planificaci6n y ejecuci.6n de los proyectos econ6-
micos y sociales. Las Naciones Uniclas y los orga-
nismos especializados participan en los esfuerzos 
de la naci6n, y el orador desea darles las gracias, 
en particular, por su as:lstencia en materia de agri-
cultura, formaci6n, sanidacl y mano de obra. Estos 
esfuerzos combinadas estan dando fruto en el actual 
Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo. 
El orador subraya la importancia de la asistencia 
internacional continua a los pafses en desarrollo en 
la fase de planificaci6n, en la que se determinan el 
alcance y los objetivos cle los programas; y espera 
que en la pr6xima Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo se tenga en cuenta 
este punto. 

12. En el Informe sobre la situaci6n social en el 
mundo, 1963 (E/CN/375 y Add.1 y 2), se exaii"iiilli:ii 
a fonda los factores que configuran la estructura 
social del munclo y de las distintas regiones de que 
se trata. El oraclor apoya el proyecto de resoluci6n 
sabre la situaci6n social en el mundo (A/C.3/L.1132/ 
Rev.1). El informe recog:e acertadamente en su ca-
pftulo sobre el Oriente Media las aspiraciones de 
los pueblos de esa regi6n y los esfuerzos de sus 
gobiernos para conseguir el progreso social y eco-
n6mico. El Gobierno de Jordania ha conseguido ex-
celentes resultados teniendo en cuenta los escasos 
recursos disponibles. La transformaci6n radical de 



1250a, sesi6n - 31 de octubre de 1963 215 

las condiciones reinantes comenz6 a mediados del 
decenio 1950-1959. Se han construido centenares de 
modernas escuelas de ensefianza primaria y secun-
daria, y en 1962 se inaugur6 una nueva universidad, 
la Universidad de Jordania, En materia de sanidad 
publica, el considerable aumento en el numero de 
medicos, personal sanitaria especializado' hospitales 
y centros sanitarios han elevado el nivel general de 
salud y reducido la tasa de mortalidad infantil y de 
adultos. El orador destaca a este respecto la labor 
realizada en su pafs por el UNICEF, y expresa la 
esperanza de que aumenten a(rn m§.s los recursos 
materiales de este organismo. 

13. El desarrollo de la comunidad est§. insepara-
blemente unido a la reforma agraria, y al orador le 
complace que esta ultima sea objeto de un estudio 
a fondo en el actual perfodo de sesiones de la Asam-
blea General (tema 76 del programa); este tema 
presenta espe ·ial in teres para su pafs teniendo en 
cuenta los esfuerzos que viene realizando para fo-
mentar la modernizaci6n agrfcola. El desarrollo de 
la comunidad rural no puede tener exito si no se 
modernizan los sistemas de tenencia de la tierra 
actualmente vigentes en muchos pafses insuficiente-
mente desarrollados. Afortunadamente, Jordania 
nunc a ha tenido un sistema feudal y, por consiguiente, 
la mayorfa de los campesinos son propietarios de 
sus tierras. 

14. Un factor importante que afecta al desarrollo 
del Oriente Medio en general y al de Jordania en 
particular es el mi116n de refugiados de Palestina, 
la gran mayorfa de los cuales viven en tiendas de 
campafia y chozas de barro. Cualquier plan econ6-
mico y social para mejorar su suerte que no persiga 
como objetivo basico su retorno a la patria y la 
devoluci6n de su legftima propiedad esta abocado al 
fracaso. La controversia polftica constituye (mica-
mente un aspecto de esta gran tragedia humana, 
intensificada por la negativa de las autoridades de 
Israel a aplicar las resoluciones de las Naciones 
Unidas y mitigar de este modo la triste situaci6n 
econ6mica y social de los refugiados a.rabes. 

15. El Sr. BARBER OROZCO (Cuba) dice que aunque 
tal vez no parezca apropiado comenzar una declaraci6n 
sobre las cuestiones sociales de que trata el informe 
del Consejo con una referencia al desarrollo econ6-
mico, entiende que ambas cuestiones son inseparables, 
y que en definitiva las condiciones sociales dependen 
de la situacion econ6mica. Ademas, es necesario 
corregir la impresi6n creada recientemente por 
algunas grancles Potencias en el sentido de que la 
asistencia pa:ra el desarrollo social de los pafses 
en desarrollo es algo tan esencial que pueden apla-
zarse las medii:las econ6micas. 

16. La experiencia de Cuba demuestra que el des-
arrollo social es imposible sin la correspondiente 
transformaci6n en la estructura econ6mica. Antes 
de su revalue i6n, Cuba ofrecfa la misma imagen de 
atraso y miseria que otros pueblos de America 
Latina. Era vfctima de la opresi6n y explotaci6n 
imperialistas; el latifundio dominaba en el campo; 
habfa solo un cultivo importante y un solo mercado 
extranjero; el desempleo, el analfabetismo y las 
enfermedades campaban por doquier. En tales con-
diciones hubiese sido un engafio hablar de mejora 
social. 
17. La llamada Alianza para el Progreso, creada 
para fomenta:r el desarrollo social de America La-

tina, es un fracaso porque, al contrario que la 
revoluci6n cubana, no ataca la rafz del problema. 
A decir verdad, su finalidad misma es contrarrestar 
el ejemplo de Cuba que ofrece el unico medio de 
verdadero progreso social. Ahora se reconoce que 
los programas de reforma agraria auspiciados por 
la Alianza son esencialmente planes de colonizaci6n 
mas que de redistribuci6n. La Alianza se propane el 
aumento de las inversiones en America Latina, pero 
estas inversiones se redujeron de hecho bruscamente 
entre 1959 y 1962, Se pide a la America Latina que 
aporte 80.000 millones de los 100.000 millones de 
d6lares que deben invertirse en virtud de la Alianza. 
Ni siquiera se utilizan los fondos principalmente 
para programas de desarrollo sino para cubrir de-
ficit presupuestarios, para respaldar la moneda 
circulante en proceso de depreciaci6n y para finan-
ciar importaciones. Uno de sus objetivos principales 
es conseguir un aumento de un 2,5% anual en la 
producci6n industrial per capita; pero el aumento 
real apenas ha sido del 1%. 

18. Los imperialistas temfan el ejemplo de una 
naci6n dispuesta a labrar su propio destino y a su-
perar su legado de subdesarrollo econ6mico. Los 
Estados U nidos de America se empefian en una guerra 
de agresi6n contra un pueblo que solamente esta en 
guerra contra el analfabetismo, el desempleo y la 
enfermedad, En sus esfuerzos, este pueblo ha con-
seguido muchos exitos. Una de las primeras medidas 
adoptadas despu~s de la revoluci6n cubana fue la 
ley de reforma agraria de 17 de mayo de 1959, que 
proscribi6 el latifundio y devolvi6 la tierra a sus 
legftimos poseedores. En virtud de dicha reform a, se 
convirtieron en granjas estatales mas de 3.500.000 
hectareas, lo que permiti6 mejorar considerablemente 
el nivel de vida material y social de unos 250.000 
trabajadores agrfcolas, y se entregaron unos 2. 700.000 
hectlireas a campesinos arrendatarios y aparceros. 
La ultima fase de la reforma agraria se inici6 el 
3 de octubre de 1963 con la ley que nacionaliza las 
propiedades rurales privadas mayores de 67 hec-
tareas, 

19. La ley de reforma agraria fue seguida de una 
socializaci6n gradual de las principales empresas 
privadas extranjeras y nacionales, la nacionalizaci6n 
de la banca extranjera y nacional, y el control del 
comercio exterior por parte del Estado revoluciona-
rio. Esto permiti6 al pafs iniciar el verdadero camino 
hacia la industrializaci6n y la planificaci6n de la 
economfa. Conjuntamente con la planificaci6n del 
desarrollo econ6mico, el pafs ha emprendido el del 
desarrollo social. 

20. En 1953, la tasa nacional de analfabetismo era 
de 23,6%, y la correspondiente a las zonas rurales 
del 41, 7%, Las zonas de mayor analfabetismo eran 
las agrarias y los sectores pobres de la ciudad .. Asf, 
pues, Cuba es uno de los ejemplos mas claros de 
un pafs que, por falta de desarrollo econ6mico, no 
pudo desarrollar la educaci6n. Con la revoluci6n se 
inici6 una lucha tenaz contra el analfabetismo que 
culmin6 en 1961 con la campafia de alfabetizaci6n, 
que convirti6 a Cuba en la primer a naci6n de America 
Latina libre de ese mal. Al quedar reducido el fndice 
de analfabetismo al 3,9%, Cuba se situa entre las 
naciones del mundo de mas bajo fndice en la tasa de 
analfabetismo. El factor decisivo de esta campafia 
fue el fervor de los 271.000 alfabetizadores, en cuyas 
filas figuraban obreros y estudiantes asf como 
maestros. 



216 Asamblea General - Decimoctavo per~odo de sesiones - Tercera Comisi6n 

21. Despues de terminada la campafi.a de alfabeti-
zaci6n, el Gobierno revolucionario comenz6 aprestar 
gran atenci6n ala educaci6n de adultos, para que los 
obreros y campesinos pud:iesen continuar su prepa-
raci6n tanto cultural como tecnicamente. 
22. La ensenanza primaria es obli!iatoria hasta 
cierto grado y en breve se piensa extender esa 
obligatoriedad a los tres primeros anos de la ense-
nanza secundaria. Ninguna persona dejarli de estudiar 
por falta de recursos econ6micos, pues el Gobierno 
revolucionario, a de mas de garantizarle una educaci6n 
gratuita, le brinda tambi€m alojamiento, vestido y 
cuantos materiales escolares necesite, con lo que 
se asegura una efectiva i.gualdad de oportunidades 
en todos los niveles. Una de las mayores dificultades 
con que se tropez6 fue la escasez de maestros. Para 
veneer esa dificultad se han creado varios centros 
de formaci6n de maestros. Asimismo, se han creado 
millares de edificios escolares para ofrecer a la 
niiiez cubana los servicios docentes de que carecfa 
el 50% de la poblaci6n infantil. Las consignaciones 
presupuestarias para la ensenanza en 1961-1962 
fueron mucho mayores que en 1958-1959, Se ha lle-
vado a cabo una profunda transformaci6n del sistema 
universitario con el objetivo primordial de organizar 
de \llla manera m1is racional y cientffica la enseiianza 
superior, y de adaptarla a las necesidades del pars. 
Actualmente existen tres universidades del pueblo, 
y la composici6n social del estudiantado universitario 
ha variado radicalmente, ya que con anterioridad a 
la revoluci6n ni siquiera el 0,5% de la poblaci6n 
llegaba a las universiades y los que lo hacfan perte-
necfan a familias de la clase alta, Hoy, gracias a la 
gratuidad .;real y al sistema de becas, asisten a las 
universidades los hijos de obreros y campesinos y 
de las capas medias de la poblaci6n. El ingreso no 
esta determinaclo por las posibilidades econ6micas 
sino por la aptitud para el estudi.o y dedicaci6n al 
mismo. Estan en proceso de formaci6n en las univer-
sidades las llamadas facultades obreras, con destino 
a las personas que dedican una sesi6n diaria al 
trabajo producUvo y otra a la universidad, donde 
asisten a los cursos de enseiianza preuniversitaria 
hasta calificarse para ingresar en las carreras 
tecnol6gicas. 
23. Uno de los objetivos principales de la revoluci6n 
es el de fomentar y difundir la cultura en todo el 
territorio nacional, hacienclola llegar a los lugares 
mas remotos. La cultura ha dejado de ser patrimonio 
de unos cuantos y es disfrutada hoy por todo el 
pueblo. El desequilibrio entre la vida cultural de la 
ciudad y del campo comienza a desaparecer y las 
mejores tradiciones cultura.les del pafs, despojadas 
de elementos ajenos, estan a.l alcance de todos. 
24. El cuadro que ofrecra la salud publica en Cuba 
no era menos deplorable que el de la educaci6n; de 
aqur que el Gobilerno haya prestado especial interes 
a este sector. Se destin an cada vez mayo res sumas 
a hospitales y otros servicios sanitarios; se ha 
reducido considerablemente la tasa de mortalidad 
infantil, y se han emprendido campaiias de vacunaci6n 
en gran escala desconocidas antes de la revoluci6n. 
Se ha prestado especial atenei6n a I a salud de la niiiez 
y de las zonas rurales, desatendidas en el pasado, 

25. En lo que respecta a la vivienda, una de las 
primeras medidas del Gobierno revolucionario fue la 
rebaja de los arrendamientos urbanos y, poco des-
pues, la promulg;aci6n de la ley de reform a urbana 
que hizo a cada inquilino propietario de la vivienda 

----------------------
que ocupaba, ya que el derecho de la vi viencla se 
considera en Cuba como un derecho inalienable del 
ser humano. Por otra parte, se han construido miles 
de viviendas, principalmente en el sector rural, 
donde las insalubres chozas han sido reemplazadas 
por casas modernas provistas de instalaciones sa-
nitarias y otras comodidades. En el sector urbano 
han sido demolidos los barrios insalubres y susti-
tuidos por modernos ediJicios, y se han abierto para 
el disfrute de todos los antiguos distritos aristo-
craticos. 

26. A pesar de I a igualclad te6rica ante la ley, antes 
de la revoluci6n se discriminaba contra la mujer. 
Se le pagaba menos por el trabajo igual, y las opor-
nidades de empleo eran mrnimas para ella. En la 
Cuba socialista, la muje:r goza de las mismas opor-
tunidades y derechos que el hombre ya que el papel 
que juega hoy en la vida polrtica y cultural es de 
capital importancia. Tanto en tiempos de paz como 
en tiempos de movilizaci6n para defender la inde-
pendencia y soberanra de la patria, la mujer ha con-
tribuidl) a la construcci6n del nuevo arden social. 

27. En fin de cuentas la his to ria de Cuba es la 
misma historia que la de todos los pueblos subdes-
arrollados. El pars ha aprendido por experiencia 
que, en definitiva, el imperialismo es igual en todo 
el mundo. Cuando el colonialismo y la explotaci6n 
de los parses por los monopolios hayan desaparecido, 
la humanidad habra alcanzado una verdadera etapa 
de progreso. 
28. La Sra. ARIBOT (Guinea) seiiala que el g1forme 
sabre la situaci6n social en el mundo, 1963, muestra 
lo poco que han mejoraclo las condiciones sociales 
durante los ultimos 10 a:il.os y la lentitud con que se 
han desarrollado los parses mas pobres. El H\rmino 
"parses en vfas de desarrollo" es un eufemismo 
empleado para describir a unas naciones agobiadas 
por la ausencia de servicios medicos apropiados, 
el analfabetismo, la escasez de alimentos, la des-
nutrici6n y el desempleo. Los actuales problemas 
econ6micos y sociales no pueden resol verse limi-
tando el crecimiento de la poblaci6n; este remedio, 
que se ha defendido en algunas ocasiones, no serfa 
ni humanitaria ni cientfficamente eficaz. Las Naciones 
Unidas deben preocuparse mas bien de que la dis-
tribuci6n del ingreso nacional en los pafses insufi-
cientemente desarrollados sea equitativa, condici6n 
esencial de la industrializaci6n, sin la cual no es 
concebible progreso social alguno. La independencia 
polftica debe basarse en una s6lida independencia 
econ6mica y, por consiguiente, las relaciones eco-
n6micas internacionales cleben estar fundadas en una 
igualdad total y en el provecho mutua. 

29. El Informe sobre la situaci6n social en el 
mundo, 1963, demuestra sin dejar lugar a dudas que 
el colonialismo ha sido un factor decisivo en el 
retraso de los parses insuf:i.cientemente desarrollados. 
El progreso s6lo se puede lograr mediante la total 
descolonizaci6n de las estructuras, actitudes y com-
portamiento sociales. Con arreglo a esta idea Guinea 
ha efectuado reformas radlcales en la administ:raci6n 
de justicia, en el comercio, en la educaci6n y en la 
salud publica; ha organizado a las juventudes y ha 
establecido un sistema de seguridad social y una 
moneda s61ida. Existe un plan trienal de desarrollo 
econ6mico y social que ti.ene ya en su haber muchas 
realizaciones, entre elias, especialmente, la cons-
trucci6n de varias fabricas y de un instituto poli-
tl3cnico, la mejora del abastecimiento de agua y los 



1250a. sesi6n - 31 de octubre de 1963 217 

trabajos preparatorios para la creaci6n de una ex-
plotaci6n agrfcola estatal. Nuevos proyectos, todavfa 
no ejecutados, supondr~n un avance decisivo en el 
desarrollo econ6mico. Se ha movilizado la capacidad 
creadora del pueblo entero y cada uno de los ciuda-
danos cumple la funci6n que le ha sido asignada en 
el esfuerzo nacional. 
30. La reconstrucci6n nacional plantea tres tareas 
principales: la defensa de la soberanfa nacional, el 
mantenimiento y la consolidaci6n de la unidad nacional 
y la implantaci6n de un nuevo tipo superior de for-
maci6n social. Bajo la direcci6n del Partido Democr~
tico de Guinea los trabajadores del pafs esMn reali-
zando un esfuerzo cotidiano para resolver las muchas 
contradicciones polfticas y sociales, agudizadas por 
cincuenta afios de dominaci6n colonial. El pueblo ha 
adoptado una nueva actitud frente al trabajo, que ya 
no es una forma de esclavitud sino un medio de 
satisfacer cada dfa con m~s eficacia las crecientes 
necesidades sociales del pafs. 
31. En Guinea la educaci6n de la juventud implica 
la rehabilitaci6n del patrimonio cultural y el esta-
blecimiento de nuevos cimientos morales y sociales. 
En la nueva Guinea se pretende formar personas que 
no sean irresponsables, ambiciosas o cfnicas sino 
que amen su trabajo, eviten el vicio y esUm inspira-
das por la etica revolucionaria que se ha configurado. 

32. Tambi~n ha cambiado la condici6n de la mujer. 
Bajo el regimen colonial las mujeres estaban sujetas 
a un c6digo moral inventado por los hombres para 
su exclusivo provecho. No se les permitra aparecer 
en publico, ni siquiera en compafifa de sus maridos, 
y en sus hogares tenfan que ser d6ciles, silenciosas 
y resignadas. Las nifias no iban a la escuela, puesto 
que se suponfa que aprenderfan sus tareas en el 
hogar sin ningtin esfuerzo sistematico encaminado 
a impartirles instrucci6n o cultura. Al producirse la 
liberaci6n nacional, las mujeres han ido derribando 
gradualmente las barreras trc>.dicionales y han logrado 
la igualdad con respecto a los hombres. La mujer 
africana moderna no tiene nada en comun con el tipo 
de bailarina de cabaret que representaba la femineidad 
africana a los ojos de los ignorantes "especialistas" 
occidentales. Con intuici6n, generosidad y perseve-
rancia caracterfsticas estan construyendo su naci6n 
mano a mano con los hombres. Decididas a proteger 
sus hogares y sus familias apoyan tanto la lucha de 
los pueblos sometidos para alcanzar la independencia 
nacional como todos los esfuerzos encaminados a 
fortalecer la paz mediante el desarme general. 
Teniendo en cuenta la exposici6n que acaba de hacer 
la oradora se comprendera mcilmente por que su 
delegaci6n se ha unido a los autores de los proyectos 
de resoluci6n relativos a la elaboraci6n de un pro-
yecto de convenci6n sobre la eliminaci6n de todas 
las formas de discriminaci6n racial (A/C.3/L.1137 
y Add.1 y 2) y a un proyecto de declaraci6n destinado 
a suprimir la discriminaci6n contra la mujer 
(A/C.3/L.1141) .. 
33. Para Guinea las discrepancias entre Oriente 
y Occidente y entre el socialismo y el capitalismo 
tienen escasa importancia. La verdadera divisi6n 
del mundo reside en que en una parte existen socie-
dades avanzadas y emancipadas y en otra hay socie-
dades sumidas en un universo de hambre, desnudez 
e ignorancia. En todos los sectores que cubre el 
informe del Consejo Econ6mico y Social - vivienda, 
desarrollo rural y de la comunidad, educaci6n, 
trabajo, formac:i6n de personal calificado, la condi-

ci6n jurfdica y social de la mujer y la protecci6n de 
la infancia - las naciones insuficientemente desarro-
lladas van muy a la zaga de los parses avanzados. 
Toda polftica de progreso social y humanitario, para 
ser v~lida, ha de tener por objeto la supresi6n de 
esta disparidad. Esta debe ser la finalidad principal 
de las Naciones Unidas, que fueron creadas para 
establecer una base de justicia e igualdad, estabilidad 
y paz para todos. El Consejo debe plantear de nuevo 
todas sus actividades y adaptarlas a ese objetivo 
ultimo de bienestar humano. Si las Naciones Unidas 
han de hacer frente a todas sus obligaciones, sera 
necesario un aumento substancial, no simb61ico, de 
los recursos financieros y t~cnicos para la coope:ra-
ci6n internacional. 

34. El Sr. ELUCHANS (Chile) dice que desea ex-
presar algunas opiniones sobre las materias mas 
importantes que directamente se relacionan con los 
temas que se abordan en el informe del Consejo. 
35. El estudio de lo social es de autonomfa relativa. 
No podrfa, por ejemplo, alabarse como condici6n 
social ideal la que da abundancia econ6mica o salud 
colectiva a buen nivel, si ello ha supuesto la renuncia 
de libertades polfticas o de la dignidad natural. 
Tampoco podrfa afirmarse que la comunidad es 
vitalmente humana porque sus miembros disfrutan 
de derechos y garantfas jurfdico-polfticos si ellos 
no estan complementados por una justicia ~::::>cial 
real. En otros 6rdenes; como el de la cuesti6n demo-
gr~fica, effmera serfa la acci6n cuyos logros deri-
varan del olvido o del menosprecio de las reglas 
morales o del incumplimiento de los objetivos que 
corresponden a la familia como instituci6n. Para 
lograr un progreso aut~ntico y permanente, debe 
buscarse un equilibria armonioso entre la preserva-
ci6n y crecimiento de los valores de la persona y la 
preservaci6n y crecimiento de los de la comunidad 
en que aquella actua. 
36. Es un principia generalmente aceptado que la 
independencia de los hombres y de los pueblos es 
condici6n previa del desarrollo. Pero las naciones 
latinoamericanas saben muy bien que la independencia 
polftica formal no es m~s que un objetivo intermedio. 
El colonialismo del tipo clasico ha sido condenado 
por la opini6n mundial, pero hay otras formas de 
colonialismo cuyos dividendos pueden ser m(ls pro-
vechosos para quienes las ponen en practica. Una 
de elias es el colonialismo pragm~tico, basado en 
el poder econ6mico y financiero, que estrangula las 
economfas de los pueblos que surgen, impide su 
independencia plena y obstaculiza sus planes de 
desarrollo social, forma de colonialismo muy pe-
ligrosa pues de ella pueden resultar choques entre 
los poderes internos aut6nomos y poderosas fuerzas 
econ6micas externas. El otro colonialismo es el 
mental, que, bajo banderas de desinterlls, pretende 
domesticar hasta el pensamiento y los habitos de los 
pafses j6venes y es una amenaza al desarrollo de 
estos' pues tiende a destruir su identidad nacional. 
En consecuencia, el progreso de los parses en des-
arrollo supone no s6lo la organizaci6n dinamica de 
sus economias sino tambi~n la custodia inflexible 
de su independencia ideol6gica y de su patrimonio 
espiritual. 

37. Si bien el desarrollo es una exigencia de los 
hombres y de los pueblos para vivir dignamente, lo 
econ6mico-social no es sino una faceta de la vida 
y deben tenerse en cuenta siempre los siguientes 
conceptos: cada pueblo tiene derecho a determinar 



218 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

cual es la organ:lzaci6n polftica mas adecuada a sus 
necesidades; el desarrollo nunca debe hacerse a 
costa de libertades polfticas tales eomo el derecho 
a organizarse en partidos poHticos, a diferir en los 
juicios sobre los problemas publicos y a concurrir 
libremente a elecciones; la libertad religiosa y de 
expresi6n deue ser aut~nticamente garantizada por 
el Estado; no se puede atentar contra la libertad 
de movimiento de los hombres dentro y fuera de su 
pars; la libertad en la creaci6n artrstica e intelectual 
es inseparable de las comunidades que respetan los 
derechos humanos; la discriminaci6n racial es con-
traria a la naturaleza y debe erradica:rse en todas 
sus formas; todos los hombres tienen derecho a 
participar en la responsabilidad del desarrollo y, 
consiguientemente, deben tener acceso al conoci-
miento y al trabajo. 

38. Para evaluar la posibilldad del desarrollo eco-
n6mico y social de America Latina es imposible 
desentenderse de la Alianza para el Progreso. Como 
siempre ocurre con las iniciati vas laudables, la 
Alianza ha sido severamente criticada, pero resulta 
absurdo augurar que no obtendra los resultados pre-
vistos sin entender la letra y el esprritu de los 
acuerdos concertados en la Octava Reuni6n de Con-
sulta de Ministros de Relaciones Exteriores, para 
servir de Organo de Consulta en Aplicaci6n del 
Tratado Interamericano de Asistencia Recfproca, 
reuni6n que tuvo lugar en la ciudad de Punta del 
Este, del 22 al a1 de enero de 1962. La Alianza es 
mucho mas que un plan de ayuda unilateral ofrecido 
por los Estados Unidos; constituye un convenio 
pactado por 20 naciones americanas, libres y sobe-
ranas, con el prop6sito de lograr el desarrollo pleno, 
en lo econ6mico y en lo social, dentro de un plazo 
de 10 afios, en condiciones de democracia y de 
libertad, La Alianza lleva implfcita la obligaci6n de 
todos los Estados signatarios de llevar a cabo una 
reorganizaci6n interna de manera que se dediquen 
todos los medios disponibles a planificar el desa-
rrollo econ6mico, mejorar la salud p11blica, aumentar 
el ritmo de producci6n, dist:ribuir con mtls justicia 
la renta nacional y realizar :~eformas estructurales, 
especialmente la agraria. La Alianza exige una 
voluntad interamericana conjugada y sostenida, y 
los parses de Am~rica Latina de ben no s6lo introducir 
reformas internas, sino ademas integrar sus econo-
mfas para conqu.lstar las ventajas de un mercado 
comun. 

39. Las metas de la Alianza exigen, sin embargo, 
una revisi6n profunda de las normas aplicadas en el 
intercambio internacional. Si polfticas de simple 
oferta y demanda o de mercados controlados por las 
naciones mas poderosas continuan rigiendo los pre-
cios para los productos latinoamericanos mientras 
el costo de los servicios y bienes importados es 
cad a vez mayor, imposible sera vitalizar el desarro-
llo, dejando aparte la injusticia que supone el per-
petuar un sistema en que multitudes que padecen 
hambre y desesperanza deben sacrificarse para 
mantener niveles de vida excepcionales en los Es-
tados mas desar:rollados. El orado:r confla en que 
la p:r6xima Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo permitira a los pafses de 
Am~rica Latina expresar su juicio sobre este asunto. 
Por ultimo, un cumplimiento cabal de la programa-
ci6n de la Alianza para el Progreso exige que se 

-----------------
dinamice el procedimiento destinado a cumplir sus 
fines y que se demuestre una confianza recfproca. 

40. Es verdad que en America Latina hace falta 
realizar reformas en lo econ6mico-social, pero esta 
verdad resulta incompleta. Tales reformas s6lo 
pueden introducirse cuando el cuerpo social esta 
proclive a vivi:rlas y cuando se han cumplido ciertas 
etapas y se pueden racionalizar los nuevos pasos que 
se han de dar. Los que c:laman por revoluciones en 
America Latina no entienden el instante hist6rico 
del continente. La revoluci6n no es un acontecimiento 
espontaneo, sino una reacci6n violenta frente a la 
negativa a reparar antiguos agravios, yen America 
Latina, en contra de lo que divulgan algunos, se ha 
producido en los ultimos afios un progreso ext:raor-
dinario. Por ejemplo, loE: problemas de habitaci6n 
surgidos en las grandes urbes, como secuela del 
exodo campesino o del aumento de poblaci6n, de-
notan el impulso de las grandes masas a vivir mejor 
en las ciudades donde el nivel de vida ya es mas alto. 
El escepticismo es el peo:r enemigo, especialmente 
el de los que esperan el caos y gastan grandes 
sumas en propaganda destinada a retrasar el des-
arrollo y a atacar la democracia representativa. 
America Latina necesita reformas, no la revoluci6n, 
y las realiza dentro de una planificaci6n nacional. 

41. El Sr. KHODR (Yemen) sefiala queelcrecimiento 
demografico, de que trata el informe del Consejo en 
relaci6n con el desarrollo econ6mico y social, no 
constituye un problema en su pars, debido a sus 
cuantiosos recursos naturales que todavfa se hallan, 
en gran parte, inexplotados. El Gobierno del Yemen, 
con la ayuda de parses amigos, est a realizando es-
tudios cientfficos y tecnicos con objeto de determinar 
cual es la mejor forma de desarrollar esta riqueza. 
Expertos agrfcolas han manifestado la opini6n de 
que el Yemen posee uno de los suelos mas fertiles 
del Oriente Medio. El Gobierno del Yemen haconcer-
tado varios acuerdos de asistencia t~cnica con otros 
parses, pero necesitara m:'i.s ayuda tecnica. La FAO 
ha proporcionado una valiof: a asistencia que el orador 
espera se intensifique. 

42. Se han adoptado nuevas tecnicas en materia de 
vivienda, construcci6n y planificaci6n. Se han creado 
autoridades municipales aut6nomas en varias de las 
ciudades principales para aplicar las medidas co-
rrespondientes y, a pesar de los limitados medios 
de que se dispone, se han efectuado considerables 
mejoras en materia de urbanismo y saneamiento. 
Se han hecho preparativos para la construcci6n de 
carreteras que unan las principales ciudades. Se han 
terminado varias carreteras secundarias y se han 
pav1mentado las calles de las principales ciudades. 
El Gobierno del Yemen cooperara plenamente con 
los organismos especializados, que ya han hecho 
mucho en pro de la modernizaci6n del pars, Ese 
Gobierno esta decidido a recuperar el mucho tiempo 
perdido bajo el regimen del Imanato, que mantuvo 
al Yemen aislado del re~:to del mundo. El Yemen 
entrara de nuevo en el mapa y desempefiara su papel 
en la historia de la humanic!.ad progresista. 

43. El PRESIDENTE declara terminado el debate 
general sobre el informe del Consejo Econ6mico 
y Social. A su juicio las muchas exposiciones :inte-
resantes que se han hecho debieran reunirse en un 
volumen que representarfa una colecci6n de ideas 
sobre el progreso social. 



1250a. sesi6n - 31 de octubre de 1963 219 

TEMAS 12 Y 43 DEL PROGRAMA 

lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo IX, 
con excepci6n de Ia secci6n Ill, capitulo X, y capi-
tulo XIII, secci6n VII) (A/5503, A/C.3/L.1136 y 
Add.l y 2, A/C.3/L.ll44, A/C.3/L.ll49) (continua-
cion) 

Proyecto de declaraci6n sobre Ia eliminaci6ndetodas 
las formas de discriminaci6n racial (A/C.3/L.1137 
y Add.l y 2, A/C.3/L.ll45, A/C.3/L.1150) (conti-
nuaci6n) ---

PROYECTO DE RESOLUCION RELATIVO A LA 
COMISION DE DERECHOS HUMANOS (continuaci6n) 

PROYECTO DE RESOLUCION RELA TIVO A LA 
PREPARACION DE UN PROYECTO DE CONVEN-
CION SOBRE LA ELIMINACION DE TODAS LAS 
FORMAS DE DISCRIMINACION RACIAL (continua-
ci6n) 

44. El PRESIDENTE invita al representante de 
Mexico a informar sobre el resultado de sus trabajos 

Litho in U.N. 

encaminados a dar al documento A/C.3/L.1136 y 
Add.l y 2 una nueva redacci6n que pueda asegurarle 
un apoyo mrts generalizado. 

45. El Sr, CUEVAS CANCINO (Mexico) presenta 
la versi6n revisada del proyecto de resoluci6n !/, El 
nuevo texto ha sido preparado despues de estud.iar 
detenidamente las opiniones expresadas durante el 
debate sobre el proyecto original y de efectuar am-
plias consultas. 

46. La Sra. DICK (Estados Unidos de America) 
retira las enmiendas presentadas por su delegac.i6n 
(A/C.3/L.ll49) al proyecto de resoluci6n A/C.3/ 
L.l136 y Add.l y 2. 

Se levanta la sesi6n a las 17,55 horas, 

!/ Distribuido posteriormente con Ia signatura A/C.3/L.ll36jRev.l. 

77303-Febraury 1964-450 




